His premissis re

spondet ad ratiōes p̄ncipales. ¶ Ad. s. cō cessa maiore neget minor. q iste hō est cre atura: demōstrado xpm. Ad p̄batōez ne get maior: q omis homo est creatura. Et ad probatōem cū d̄r: q ante p̄ductōz mū di illa de vi sermonis fuerit falsa: negetur Nā ante omnē produciōem mūdi aliq̄s homo fuit. scz homo qui est fili' dei. sequi tur em bene. an oēm p̄ductiōem mūdi fili' us defuit. 7 ille est aliq̄s homo. q̄ an om nem produciōem mūdi aliquis homo fu it. A parte p̄dicati tamē p̄cedit: q ante p/ ductiōem mūdi nō fuit aliquis homo. qa licz ante illā aliquis homo fuit. tñ p̄tunc nō fuit homo. Similiter neget hęc vniū

Lōdo. 1

pbat. 2

Lōdo. 2

pbat. 2

Lōdo. 3

Lōdo. 4

Lōdo. 5

Lōdo. 6

Adr

salis que inferi: q̄ omnis homo ex creatio
ne incipit esse. instantia em̄ est in filio dei:
Ad 2 qui est homo. ¶ Ad sc̄dam. neget̄ maior. qz
demonstrando p̄m: q̄ hęc sit vera. iste ho
mo habet esse post nō esse: simplr̄ loquēdo
p̄ont̄ li iste demonstrat suppositū diuinū
Ad b̄m̄ Augustinū. q̄ velit q̄ ante crea
tionē mūdi mediator̄ dei: et hoim̄ non erat
homo. quia an̄ illā nō assumpsit hois na
turā a qua d̄: hō. Et ḡ cōcessum est. q̄ iste
homo nō fuit. put̄ li iste demonstrat sup
Ad 3 positū put̄ est in humana natura. ¶ Ad 3
neget̄ maior. qz nimis cōis est. fili⁹ em̄ dei
ē natus ex t̄p̄e fm̄ naturā humanam
fm̄ quā etiā sine addito p̄cedit: q̄ p̄cept⁹
et natus est ex t̄p̄e. Ad p̄batōem maioris
p̄cedit. q̄ nasci ex t̄p̄e est generari ex t̄p̄e. s̄z
nō omne qd̄ generat̄ ex t̄p̄e trāsit de nō esse
se in esse: p̄pter̄ idēz. sed om̄is natura q̄ ge
nerat̄ ex t̄p̄e: trāsit de nō esse ad esse. et fili⁹
dei natus ex t̄p̄e tran̄sit fm̄ humanā na
turā de nō esse in esse: nō t̄n̄ simpliciter. ¶ Ad
Ad 4 quartā. neget̄ q̄ hęc vnq̄s fuerit vera. Iste
homo incipit esse: demonstrādo x̄pm̄ pro
ut est suppositū diuinū: vel absolute. Et
ad p̄batōēz p̄cedit. q̄ in instāti assumpti
onis fuerit hęc vera. iste hō nunc est. S̄z
aliā est falsa. iste hō ante nō fuit. qz cum
iste hō sit fili⁹ dei ip̄e semp̄ ante fuit. licet
nō fuerat homo. Ad p̄batōem illi⁹ secun
de: p̄cedit q̄ humanitas illa ante nō fuit
s̄z t̄n̄ ille hō ante fuit. qz ab eterno fuit. li
cet ante nō fuerit hō. x̄ps em̄ qui est hō q̄
eternali fuit in sinu patris: etiā anteq̄ ha
beret humanitatē. licet nō fuerit eternalit̄
homo. ¶ Ad p̄firmatōem. q̄ x̄pus p̄t̄ vo
Ad p̄fir cari nou⁹ hō. qz anteq̄ fuit hō. vel quia
nūq̄s fuit aliq̄s talis p̄ om̄ia s̄llis hō. sicut
loquit̄ Dieremias. xxx. c. Nouū faciet de
us sup̄ terrā. mulier circūdabit virū. Et h̄
modo p̄cedēda est. et p̄cedit sic ad formāz
maior. et hęc q̄ in instanti illo assumptōis
aliq̄s nou⁹ homo p̄cipiebat: nō fuit ante
homo. et etiā nō fuit ante aliq̄s tal̄ homo.
Alio mō posset intelligi. q̄ om̄i p̄ceptōne
2 nouē humanitatis aliq̄s nouus hō con
cipitur. sic s̄z q̄ ille qui concipit put̄ ē sup
positum: est et non fuit ante. Et in hoc sen
su neget̄ maior. quia in illo instanti cōcep
tōnis ille qui concipiebat fuit de nouo
homo. nō ta mē fuit sic nou⁹: q̄ ante n̄ fue
rat qui eternus erat. Et ad p̄bationēz cō
cesso q̄ nō possit esse humanitas: nisi ab

ea aliquid sit homo. t̄n̄ ben̄ e p̄t̄ noua hu
manitas incipe esse: sine h̄ q̄ nonū suppo
situm incipiat esse. pura si illa humanitas
incipiat esse in supposito alieno: si cur est i
proposito. ¶ Ad terciā p̄firmatōem. q̄ cō
sequētia illa nō valet. iste homo nūc non
est: et iste hō im̄ediate post erit. ḡ si te hō i
cipit esse. qz cum li hō habeat respectu filij
dei modū p̄dicandi denotatiue. p̄z. q̄ ar
gumentū nō valet. nec sufficiūt̄ ille expo
nētēs quīs in terminis absolutis pure be
ne sufficerent. In simili sic nō sequit̄ sup
posito q̄ socrates nō sit in isto t̄p̄e alb⁹. q̄
qz im̄ediate post hoc erit alb⁹ et t̄p̄e diu
vixerit. hoc albū demonstrādo ad intelle
ctum albū quod erit socrates: nūc non est
socrates. et hoc albū im̄ediate post h̄ erit
socrates. ergo hoc albus incipit esse socra
tes. cum p̄ casum nulluz ens mūdi incipi
at esse socrates. qz quicqd̄ est vel erit socra
tes diu ante fuit socrates. optebit enīz ad
di terciā exponentē. sic. et nihil qd̄ est v̄l
erit hoc albū: nūc est socrates. et illa est fal
sa. Ita in p̄posito. iste homo nūc non est
ens: et iste homo im̄ediate post hoc erit
ens. et nihil quod est vel erit hic hō nūc
est ens. ergo incipit esse ens. modo confe
quens sic bene sequit̄. sed terciā exponens
est falsa. quia aliqd̄ quod erit hic homo.
s̄z filius dei nunc est ens. De autē cōclu
siones probant suppositum quēstionis. p̄
ut li iste demonstrat x̄pm̄ in q̄tum est sub
sistens in natura humana. et hoc est pro se
cunda conclusionē secundi articuli. et idō
sic possunt cōcedi. sed solute sunt: put̄ ar
guunt̄ p̄tra primā p̄clusionē eiusd̄. ¶ Ad
rationes arguentes pro quēstio. ¶ Ad
primā negetur maior: sic vniuersaliter
intelligendo eam. q̄ laudabilis condicio
sit posse peccare et non peccasse. qz ip̄a deo
nō cōuenit: cum nullo mō peccare possit.
Ad p̄batōem illi⁹ d̄. q̄ in puris creatur̄
p̄sonalibz eis ascribit̄ in laudē posse tran
sire. nō qz simplr̄ est eis laudabile. meli
us em̄ et dignius esse h̄nt̄ in b̄ritudine q̄
habuerūt̄ via. q̄m̄ i p̄ria peccare neq̄ant
sine trāsgredi. S̄z iō ascribit̄ qz laudabi
le fuit resistere p̄ctō. et cooperatuz fuisse ad
sui salutē i his q̄ poterāt peccare. laudabi
li⁹ t̄n̄ fuisse a p̄ncipio fuisse i bono p̄firma
tum sicut x̄ps et b̄tā iōgo post sc̄dam sc̄tifi
catōem et oēs sancti in gl̄ia. Et ḡ h̄ n̄ erat
laudabile simplr̄: s̄z fm̄ quid. pura in his

Ad 3
p̄firma.

Ad 1
p̄ q̄stio

in quibus est liberum arbitriū: potens deficere. quod nō deuit christum assumpsisse.

Ad 2 ¶ Ad scđam. neget maior in eadē specie natura. quia melior est natura in bono confirmata: ut peccare nequeat q̄ que adhuc fluxuatur: vel peccare valet. Ad bñm Augusti nū dicit. q̄ ip̄e sibi cōparat p̄fectiōes diuersarū rationū: siue sp̄erum ad innicō. Unde vult. q̄ p̄fectior est natura rōnalis: que p̄t peccare: q̄ irōnalis vel inanimata que non p̄t peccare. ¶ Ad terciā. p̄cesso antecedente neget p̄sequētia. Ad p̄batōem dicit. q̄ omne liberū arbitriū p̄t deficere: q̄d nō est in bono confirmatū. christi autē volūtas a p̄ncipio sup̄ceptionis fuit in bono cōfirmata. ¶ Ad quartā neget maior. 2 ad p̄bationē q̄ essentialit̄ status creature rōnalis in quo potest quis peccare: nō est inferior statu eodem: post in bono p̄firmato. cū posse peccare 2 nō posse peccare per gratiā nō variant statū essentialē creature rōnal. Immo essentialit̄ eque p̄fecta est anima iude que deum odit: 2 semp̄ obstinata est in peccato: sicut anima beati Petri que deū diligit: 2 semp̄ seruit seruitio placido et accepto. Vel dic q̄ christus nō assumpsit in finū statum q̄rum ad gratuita. nec h̄ beatus Bernardus voluit. sed infimū in natura humana. q̄ limū tenē sup̄ diuinitati coadunauit. 2 sic vsq̄ ad infimū elementū terre sc̄ descendit. 2 hoc beatus Bernar. i. rendit. ¶ Ad quintā. neget maior. in instantiam em̄ habet de christo 2 de brā virgine post scđam sanctificatiōem. Ad p̄bationē eius p̄cedit. q̄ q̄ diu est viator tam diu potest mereri. Scđo q̄ opera quibus meret: facit necessario necessitate inuitabilitat̄ s̄z datas circūstantias. quia impossibile est eum a recta rōne deuiare: vel aliter velle q̄ deus vult eum velle. Tercio q̄ adhuc meretur p̄pter abundantiam gratiē 2 dilectiōis et qua fiunt. Quarto aliq̄s meret propter necessariū inuitabilitatis. Quinto q̄ philosophus dicens q̄ p̄pter necessarium nec laudamur nec vituperamur: loquit̄ de necessario coactionis. vel necessario p̄sequēte naturam ut natura est. sic null⁹ laudat̄ nec vituperat̄ eo q̄ sitit vel famescit ut sic. S̄z si inordinare v̄l ex mala p̄suetudine quippiā in decēs p̄petrare desit deraret: redderet se vituperabile. Necessariū em̄ inuitabilitat̄ p̄t p̄firmatiōem in bono seq̄ magnā gram: q̄d p̄ statū viḡ meritū non mi-

nuit s̄z adanget. ¶ Ad sextā. q̄ dicere sim nō infert meritū. q̄ aliq̄s p̄t dicere falsū: si ne int̄tōe fallēdi. ut p̄ferēdo disiunctiūā p̄positā ex partib⁹ p̄dictorijs. vel p̄ modū quēstiois. est ne hō equus vel hinnibilis? Scđo dicit. q̄ x̄ps nō potuit dicere falsū: asserendo ita esse: sicut oīo falsa p̄cedebat vel etiā intentōe decipiēdi. q̄ cū fm̄ Dām humanitas eius fuerat in s̄m diuinitatē nō potuit a recta rōne deuiare. Ad p̄bationē nē d̄. q̄ de⁹ vel x̄ps potuit dicere materialit̄ duas p̄dictorias vel disiunctiue eas cōbinare. q̄ in talib⁹ nō est mendaciū: ut dicitur est: nec obligat̄ a rōne recta. S̄z int̄tione decipiēdi vel asserēdo absolute aliter esse q̄ est: non potuit dicere falsum. ¶ Ad septimā. neget añs. q̄ deus neq̄t alicui p̄cipere ut peccet. Ad p̄bationē d̄. q̄ sicut Deus p̄cepit facere filios fornicationū in figurā fornicatiōis in deorū a deo vero. ita simul dispensauit cū eo: ut sua fornicatio nō esset p̄ctm̄. q̄ diuino p̄cepto 2 ex charitate fiebat. ¶ Ad octauā neget antecedens. et ad p̄batōem distinguit illa maior. omne illud d̄ q̄s posse q̄d potest si vult. quia vel est cōdiciōnal. 2 tūc sensus est. si deus aliquid vult: illud ip̄e p̄t. Et sensus minoris p̄diciōnalis est. si deus vult peccare: deus p̄t peccare mō manifestū est q̄ ex illis duab⁹ cōdiciōnalib⁹ q̄ vere sūt: nō sequit̄ illa cathēgorica. d̄ p̄t peccare. sic nō sequit̄. si hō est rudibilis: homo est asinus s̄z si hō est filius? asini: ip̄e est rudibilis: q̄ homo est asinus. Alio mō illa p̄t esse cathēgorica. ut sit sensus. illud dicit aliq̄s posse q̄d p̄t si vult. omne illud q̄d deus p̄t: si vult illud deus p̄t. 2 sic est falsa. q̄ h̄ solū ens q̄d deus p̄t si vult sup̄p̄dit p̄ deo. q̄a deus est ens: q̄d deus p̄t si vult. 2 tñ de⁹ nō p̄t deū facere. eo q̄ de⁹ neq̄t fieri. nec de⁹ ip̄m p̄t velle. Eodē mō est de p̄ctō. q̄ deus nō p̄t ip̄m facere: sicut nec p̄t ip̄m velle. 2 ita discursus est bonus. s̄z maior est falsa. sicut nō sequit̄. omne ens est rōnale si vult libere. s̄z lapis est ens: si vult libere. q̄ lapis est rōnalis. si em̄ p̄missē sint p̄diciōnales maior est falsa. q̄ s̄biectū est cōius q̄ p̄dicatū. s̄z si p̄missē sint cōdiciōnales v̄l maior n̄ valet syllogismus. ¶ Ad p̄firmationē d̄. q̄ occasio p̄cti ē duplex. sc̄z. dara ut si quis alicui p̄cipiat aliquid quod est de se p̄ctm̄ vel malū. 2 h̄c habet se actiue ex parte dantis. Alia ē occasio p̄cti aco-

Ad 6

Ad 7

Ad 8

2

3

ad p̄m.

cepta. scz que passiuē se habēt ex parte reci-
piētis. puta cum precipiunt ea que iusta
sunt bona. sed recipiens mandatū ex lib-
tate sua fert in oppositum: volendo tenta-
re libertatem suam. ¶ Primo modo dans
occasionem peccati peccat. Iuxta psalmi.
dicentem. Nūq̄d adheret tibi sedes iniq̄-
ratis: qui singis laborem in p̄cepto: ¶ S̄
secūdo modo nō. quādo em̄ mandatū est
rectum: et homo sua sp̄ōte cōtra agit: acci-
piendo occasionē. quia vult tentare suam
libertatē: vel als nō obedire. ¶ Sic dās p̄-
ceptū nō peccat. sed peccat occasione acci-
piens. Modo deus dedit mandatū rectū
et bonum. et ergo licet homo cōtra egerit:
hoc fuit occasione accepta. Unde aposto-
lus circa hanc materiā ad Roma. viij. dic.
Occasione accepta p̄c̄m̄ per mādātū ope-
ratum est in me omnē cōcupiscentiā. qua-
si diceret in mādato nō fuit occasio pecca-
ti ex parte p̄cipiētis: sed soluz ex parte mei
recipiētis. ¶ Ad rōnes arguētēs p̄ pte ne-
gatiua suppositi. ¶ Ad primā conceditur
maior. q̄ quicquid cepit esse nō semp fuit.
et negat minor. q̄ christus prout homo sp̄
fuit. sed bene prout deus. et idō christ⁹ p̄-
ut homo vel iste homo. prout li iste demō-
strat suppositū vt est hūanarū: nō semper
fuit. vt dictum est. et consequētē q̄ christ⁹
prout homo nō est filius dei. vt dcm̄ est. s̄
prout deus. ¶ Ad sc̄dam. q̄ christus Joh̄
viij. loquitur de se. prout est suppositū di-
uinū et filius dei. et sic semp fuit. nec hoc
est cōtra dicta. ¶ Ad terciā. concedit eodē
modo q̄ per cōmunicatōem idiomatū. qz
hec est vera iste puer creauit stellal. et iste
homo est filius dei vel eternus. s̄ hoc est
prout demonstrat suppositū. et nō est ea rō-
ne qua homo vel qua s̄sistens in natura
humana. ¶ Ad quartā q̄ pronomen pōt
pro sc̄da persona in diuinis stare duplr.
Uno modo prout s̄sistit in natura diui-
na. et hoc mō non cepit eē. vt dicit prima
c̄clusio. Sc̄do modo prout supponit pro
persona eadē prout s̄sistit in natura hu-
mana. et hoc modo cepit eē: sicut nata hu-
mana. ¶ Ad quintā. q̄ in p̄mo instanti as-
sumptōis humanitatis hec p̄positio de p̄-
senti. iste homo incipit esse fm̄ q̄ supposi-
tum diuinum dupliciter potuit demōstrare.
recte sicut etiā ista de p̄terito. iste homo
incipit esse. Si em̄ demōstrabat ipm̄ pro-
ut s̄sistens in natura diuina: sic falsa fu-

it ppter sc̄dam exponētē falsam. Si autē
ipm̄ demōstrabat vt s̄sistens in natura hu-
mana. negat q̄ fuerit falsa. Ad p̄batōem
euz dicit. q̄ hec exponēs fuit falsa. iste ho-
mo imediate ante hoc instans nō fuit. R̄
q̄ prout demōstrat suppositū s̄sistens in
natura humana nō fuit vera. qz quis ni-
hil sit illud suppositū nisi filius dei. tñ ille
imediate ante hoc nō erat s̄sistens i natu-
ra humana. Tñ sensus ei⁹ est. iste hō im-
mediate ante hoc. put s̄sistit in natura hu-
mana nō fuit. et hoc est verum. Ad argu-
mentuz illud quod dicit sequi videt. Iste
homo ante hoc non fuit. et quicquid est iste
homo: est filius dei. igit. responsuz fuit sa-
tis in solucione rōnum factarum cōtra se-
cundā c̄ctionem secundi articuli. Ad au-
toritates argumentoz pro negatiua par-
te questio ille concedunt. dictū est em̄ q̄ cri-
stus non potuerit peccare. Hoc de q̄stioe.

Ecimo que

ritur circa distinctiones. xiiij. et
xiiij. Utrū sicut xps in assum-
pta natura in gratia p̄ficere potuerit: sic a-
liqua que deus scit. fm̄ eam ignorauerit?
Que q̄stio supponit q̄ xps in assumpta
natura in gratia p̄ficere potuerit. ¶ Et pro-
bat p̄mo auctē euāgelistē Lucē. ij. vbi dicit
scriptura: q̄ Jesus p̄ficiebat gratē: sapia: et
gratia apud deū et hoies. q̄ p̄ficiebat i gra-
tia. ¶ Sc̄do sic. Nōs grā finita p̄viterius
p̄ficet. s̄ grā anie christi est finita. igit. patz
maior. qz finito pōt fieri additio: et p̄rim
in formis gradualibz que vid ent q̄stū est
de sui natura in infinitū posse intēdi. mo-
do minor patz. qz nō videt q̄ ania xpi fini-
ta existens in finitā charitatē siue gratiaz
vnq̄ recipiat vel recipere valeat. ¶ Tercio.
deus pōt grām christi augere. q̄ xps potu-
it in grā p̄ficere. nōa vidē tenere. qz p̄fect⁹ et
set h̄e grām maiore v̄l intēsiore. ans p̄ p̄
aplm̄. ij. ad Cor. ix. dicitē. potēs ē d̄s oēm
grām abūdare facere ivob. mō dei potētē
null⁹ ē termin⁹. q̄ nulla ē grā tāta qn̄ deus
possit eā facere abūdarioe. ¶ Quarto. q̄a
d̄s p̄t dare āgelo maiore grām q̄ de facto
h̄z aia xpi. q̄ grā ei⁹ p̄t augeri. p̄batō n̄e
qz nō v̄t q̄ d̄s tantā grām possit p̄ferre ali-
cui creat̄e qn̄ tāta possit dare aie xpi sibi hy-
po statice vnite. ans appet. qz da q̄ aie xpi
d̄derit tāta grāz q̄ntē ē recepta: adhuc v̄t
q̄ maiore possit natē angelicē. eoq̄ sicut il-

ad ppo.

Ad 1
suppo

Ad 2

Ad 3

Ad 4

Ad 5

arguit. 1
p suppo

arguit 2.

arguit 3.

arguit 4

la est essentialiter pfectior. ita a mplioris gratie iuxta ampliorē naturalium perfectio nem capax est: et ergo adhuc maiorem po test illi pferre. ¶ Quinto. Quia nō minus fructuosa vident fuisse opa christi q̄ alio rum hominū viatorū. sed aliorū viatorū gratia auget ex bonis opibz. ergo et gra xpi Et vltra. ergo christus in gratia profecit. cōsequētia tenet. Et patet maior. qz opera christi sunt pncipiū omnis meriti. qz et gra tie ac iusticie et totius spūalis vite. Juxta illud apli ad Roma. v. Si vnus delicto mors regnauit per vnū hoīem. mlto maḡ abundātia gratie et donatiōis et iusticie in vitam regnabūt p vnū Jesum xpm. et mi nor: p3 per illud Augusti. ad Bonifacium papā. Charitas meret augeri vt mereat p fia. et certū est qd nō meret augeri. nisi ex bo nis opibz. ¶ Deinde arguit ptra que situz: aucte magistri dis. xiiij. c. ij. dicētis animā christi per sapiam gratis datā in verbo dei cui est vnita: omnia scire que deus scit. Qd probat rōnibz. ¶ Prima. Quia q̄ dona spi ritus habet sine mēsurā: habet oēm scienti am. mō humanitas christi habz dona spi ritus sine mēsurā. igit. Patet maior. quia da q̄ habeat solū sciam finitā: sequit qd do nū scientie nō habet sine mēsurā. cū cuius libet finiti aliq̄ mō possit esse mēsurā. Mi nor: p3z Joh. iij. quia christo nō est datus spūs ad mensurā. ¶ Confirmat aucte Ful gentij dicētis hoc in quodā sermone de na tuita. dñi. Et adducit ad hoc auctē apli ad Colossenses. ij. dicētis. qd in eos sūt om nes thesauri sapiētie et scientie absconditi. ¶ Secōdo arguit sic. qz nihil sciuit xps qd e ius ania ignorauit. Nō manifestū est qd xps scit oia. ergo aia xpi nulli habet igno rantia. ¶ Tercio. ania christi agnoscit om nia que verbū. ergo nihil ignorat. p̄na no ta est. Et antecedens pbat: quia q̄quid toti verbo est vnitū per essentia: est etiam toti sue cognitiōi vnitū. sed ania christi e vni ta toti verbo per essentia. q̄ oīi sue cogni tioni. ergo cognoscit omnia q̄ verbū. cōsequē tie tenent. Et maior: p3z. qz maior ē vnio fm essentia q̄ fm cognitiōem. et ergo quod vnitū toti verbo per essentia: vniet etia toti eius cognitiōi. minor: nota est de se deli ¶ Confirmat. quia ania christi p̄hendit verbū. ergo nouit omnia que verbū. p̄sequē tia tenet. qz si aliquid verbi eā lateret: ver bum nō p̄henderet. antecedens probatur

per Augustinum in libro de videndo re um dicentem. Cōprehēdi d̄: cuius nihil later videntem. Modo nihil verbi later animā christi. eo qd in eo nō sunt diuersa. ¶ Quarto. Quia dicit Isidorus in libro de trinitate. qd trinitas sibi soli nota est: et ho mini assumptus. cum ergo multis angelis nota sit noticia apprehēsiōis: videt Isi dorus velle loqui de noticia cōphēsiōis. ergo homo assumptus cōphēdit verbū. ergo omnia nouit. Et hoc idem dicit glo sa super illud Apocaly. v. Dignus ē agnō qui oculus est accipe sapiam. id est oium cognitiōem: sicut verbum cui vnitus est. ¶ Quinto. Quia in quo est dilectio omnis boni: ibi est cognitiō omnium que relucēt i deo. Sed ania christi habet pfectā chari tatem. et sic dilectiōem omnis boni. ergo cog scit omne bonū. mō nihil p̄stiuue relucet in essentia diuina: nisi bonū. ergo ania chris ti cognoscit omnia que in deo relucēt. er go omnia. cōsequētie notē sunt. Et maior de clarat. quia dilectio supponit cognitiōz. et ergo nō est possibile qd aliqd omne bonū diligat et aliquid eoz nō cognoscit. Un de philosoph⁹. vij. politicorū. Appetit⁹ est quia videt. et dilectio est: qz cognoscit. Mi nor: patet. quia est plena gratia: vt d̄ Jo. p̄mo. ¶ Sexto. Quod omni creaturę bea te cōuenit nō debet minus cōpetere anime christi. Sed omnium agnitiō omni creatu re beate cōuenit. igit. Maior: nota est. q̄a inter creaturas nulla altior est aia christi in beatitudine: sicut nulla diuine essentie intimior. ¶ Modo minor: pbat p̄mo au ctoritatibz. Dicit em Gregori⁹. iij. dialo gorū. Quid est qd ibi nesciunt: vbi scientē omnia sciunt. ¶ Secōdo. Quia dicit Augu. Quid est qd ille nō videt: qui videntem oia videt? Nō quilibet videt vidētē omnia. quia diuina essentia. igit. ¶ Secōdo proba tur hoc rōnibz. qz qd videt: qd est maius et difficilius ad videndū: videt etiaz qd est min⁹. dum tñ fuerit eque clare ostensū Sed quilibet creatura beata videt diuinam essentiam: que difficilius est ad vi dendū. Et quicquid est possibile fieri est ea facilius visibile et eque clare in ea ostē sum. ergo quilibet creatura beata videt omnia possibilis. consequentia tenet. Et maior: nota est per locum a minori. Et mi nor: q̄ ad primā p̄tē liq̄ de qd nois bitu dis. qz brūs nō eēt brūs nisi videret diu

arguit 1

3 q̄strū arguit 1.

Confir.

arguit 2

3

Confir.

Argu. 4

5

6

1

2

pbat 3

pbaf. 3

essentiam. ut habetur Jobā. xvij. Hec est
vita eterna: ut cognoscant te deum patrem.
Et prime ad Corin. xij. q. ibi videtur
facie ad faciem. Sed q. sit difficillima
ad videndum: p. per aplm prime ad Ti-
mo. vj. dicente. q. lucem habitat inaccessi-
bilem. Sed tertia q. sit equa clare in ea o-
stensum: p. quia infinite clare essentia di-
vina omne possibile representat. ¶ Tercio sic.
Quia oia possibilis equaliter representant in
speculo eternitatis. ergo bñs oia equaliter
cognoscit. patet p. n. quia qre plus vnuz
q. aliud. antecedens est manifestu. q. omnia
equaliter hñt suas ideas in deo: ut vult be-
atus Augustin⁹ li. 83. q. 46. et in prima
4 questioe p. mo ar. p. mo dcm est. ¶ Quarto.
sic. quia da q. beatus aliquid sciat repñta-
tum in verbo: et nō oia. sequit q. suū deside-
riū nō est satiātū. et sic nō esset bñs. quod
est implicatio. Prima p. n. tenet. q. natu-
raliter appetit scire creatura rōnal. q. h. desi-
deriū nō est faciātū q. diu aliquid ignorat
Sed scda p. n. tenet. q. ut dicit bñs Au-
gu. beatus est qui habet q. quid vult. et ni-
hil mali vult. ergo quamdiu vltra deside-
rat nō est bñs. ¶ Quinto sic. Si dicit q.
bñs a ignozet: sit q. d. eunq. possibile. corra-
si ania haberet spm ipius a: ipm a pfecte
representantē. ipe cognosceret a. mō diuina
essentia quā videt bñs in se: pfectius rep-
sensat a: q. q. cunq. creata sps. ergo beatus
per eā cognoscit a. p. n. tenet. q. si p. sps vi-
sam sciret a. et diuina essentia clar⁹ idem a
representat: q. eius sps. non apparet quare
visa eadez diuina essentia non videretur
a. ¶ Sexto. Si in beatis essz ignorantia
6 in eis esset pena. falsitas consequentis pa-
tet. p. n. probatur. q. ut dicit Beda: igno-
rantia est pena. et magister hoc idē dicit. xv.
7 tercij capi. p. mo. ¶ Septio. representatio cre-
aturę in deo est diuina essentia. mō omnis
bñs videt diuinā essentia. q. omnis creatu-
re representatōem videt. q. ois creatura rep-
sentat ei. q. oem creaturā possibile videt. pa-
tenz: ut videt: p. n. et ans est notū. eo q. ni-
hil est in deo nisi deus. et ergo representatio cre-
aturę in deo est deus. ¶ Octavo sic. da q. be-
atus aliqd in deo videat et aliqd in deo re-
p. sentatū nō videat. sequit q. respectu eius
est in deo aliqd visum et aliqd nō visum.
modo vbiq. sunt visum et nō visum: ibi
8 sunt plura. ergo in deo p. trinitatē p. sona
rū essent. pla. ¶ Sed in p. n. suppositi. s. q.

Suppo. arguit 1.

christus in gratia nō p. fecerit est mgr dist.
xij. c. p. mo: allegans ad hoc auctem Job.
ij. q. ei nō est datus spūs ad mensurā. Et
illud apli ad Cor. ij. l. q. in christo ois ple-
nitude diuinitatis corporaliter in habitat.
mō in quo est plenitudo diuinitatis: illud
nō videt amplius in gra posse p. ficere. q. a
vltra plenitudinē deitatis nō pōt esse pro-
fectus. Et ad hoc sonat textus Job. j. vbi
dicit. q. vidim⁹ glām eius quasi vnigeni-
ti a patre: plenū gratia. mō vltra plenitu-
dinē vnigeniti: nō videt q. aliqs sit p. fecer⁹.
¶ Secdo sic. Nullus cōphensor videt am-
plius posse p. ficere in gratia. s. christus ē
erat a pncipio sue natiuitatis cōphensor. arguit. 2
q. nō potuit amplius p. ficere. p. n. tenet. et
patet maior. q. cōphensor est iam in cōmi-
no. et ergo cū vltra terminū nō sit mor⁹ ad
terminū eundē manifestū est q. gratia cō-
prehēnsoris nō pōt augeri. Itē si posset au-
geni: sic cōphensor esset viator: ad futuraz
grām et glām ampliores. Et sic nō eēt sati-
atus. s. famelic⁹. quia ampli⁹ quereret q.
haberet. nō ergo esset bñs. Et tertia. q. si
cōprehēnsor ampli⁹ p. ficeret: angeloz bono-
rū gratia cresceret in immensum. p. n. tenet. et
eternitate sue glie. Semp em aliqd adde-
rent grē. Minor p. n. p. illud Job. j. Vidi-
mus glām eius q. vnigeniti a patre. er-
go xps statim postq. verbū caro factus est
fuit in glā. et sic cōphensor. Et hoc innuit
magister expresse di. 18 c. 4. dicens. q. tan-
ta plenitudo spūaliū carismatū in eo fuit:
q. i. eis p. ficere nō potuit. ¶ Pro pte ho affir-
mariū questio pōt argui p. illud qd magi-
ster allegat p. eodē: di. xij. c. p. mo super il-
lud psalmiste. 138. mirabilis facta est sciē-
tia tua et mē. vbi dicit Cassiodorus. Ue-
ritas humanę condicionis ostenditur. q.
homo assumptus diuinę substantię nō po-
test equari in scientia vel in alio. ergo non
omnia scit que deus. ergo aliqua ignorat
¶ Et per rōnem. quia cognoscere omnia q.
deus cognoscit nulli creature conuenit. et
8 go nec anime christi. ergo aliqua ignora-
uit. consequentie notę sunt. et antecedens
patet. quia hoc est virtutis infinite. nō au-
tem conuenit creature p. tus infinita.

p q sito arguit. 1

arguit 2.

In ista questione
erunt duo articuli. Primus de supposito
Secds de questio. In p. mo ar. p. mo videt

duz est: quot modis dicat gratia fuisse in christo. Secundo: an christi gra creata fuerit finita vel infinita. Tercio: dato q finita: utrum potuerit augeri p opa meritoria. Et quarto: utrum fm eaz christus sit caput ecclesie: qua influit in membra.

Quantum ad pri

Lodlo. 1

pbat. 1

mū ē pmo notandū per modū conclusionū quarū pma est. q necesse est in christo ponere grām increatā. p̄ter ex dictis in questione tertia r̄ q̄ta p̄dōne p̄mē partis secundā artic. vbi dēm est q vnio actiua est essentia diuina: vel ip̄e filius dei. mō ex h̄ arguit sic. ¶ In quocunq; est filius dei: in eo est gratia increata. in christo est filius dei igit. p̄ter maior. quia ip̄e filius dei est grā i creata: sicut est charitas increata. v̄l quia gratia facit om̄ia grata. Et minor p̄ter p̄ dictā conclusionē. q vnio actiua est in christo q̄ agit sibi verā hūanā naturā in vnitatē suppositi: r̄ vnitam conseruat. vt ibi dēm est. r̄ hęc est filius dei. ¶ Secōdo facili. In quocunq; est deus in eo est gratia increata. Nō in christo est deus: intrāsitine loquēdo. ergo. p̄ter minor. quia ex illa vnōe sc̄m est vt sit deus in homine: r̄ homo in deo. de quo. ij. ad Corinth. v. Deus erat in christo. ¶ Tercio. quia in christo est acceptatio op̄z bonoz ad in c̄itū: ip̄o dicente. quod vni ex minimis meis fecistis: mihi fecistis. Mat. 25. ergo acceptat christus opa ad meritū. mō hęc acceptatio spectat ad grāz i creatā: q̄ est p̄miare pro meritis. q̄ in christo est gratia increata. ¶ Quarto. qz in eo est diuina cōplacētia: qua gratissime factum est vt humanitas sic assumeret i vnitatē p̄sonē diuinę. hęc autē placētia necessario pōnit gratia increata. ¶ Secōda cōclusio. P̄ter grām increatā est etiā i christo gratia creata. Hęc est etiā mens beati Thomę. ij. p̄sumē. q. vij. ar. p̄mo. Et p̄bat rōne. quia illud sine quo nulla aīa deo est grata: r̄ qd̄ est mediū om̄is acceptationis diuinę: hoc p̄fectissime debet pōni aīa christi. sed sine creata gratia nulla aīa alia est deo grata. imo gratia creata est mediū oīs acceptatōis diuinę. q̄ r̄ p̄ maior. qz ania christi est sine dubio inter omnes creaturas deo gratissima. ¶ Primo. qz intimius p̄iūcta. qz in vnitatē suppositi. r̄ ergo summe decebat q̄ illud qd̄ cōplacētię

est mediū: in ea esset p̄fectum. ¶ Tercz ex eo

Lodlo. 2

q̄ illa ania maxime debebat eleuari in deū cum quo in eod̄ supposito fuit vnita. quomō autē fuisset eleuata: nisi per cognitiōem et amorē gratuitū r̄ nobilissimū: talis autē amor p̄supponit grām. ¶ Et tercio. qz xp̄s fm q̄ homo fuit mediator dei et hoim. vt dicit ap̄t̄ p̄mē ad Timō. ij. r̄ id̄ opus ē: vt in eo sit gratiē creatę plenitudo descens ab ip̄o in singlos fideles. M̄ior posita est. xx. q. p̄mi ar. ij. sicut d̄r Jōh̄. p̄mo. Qz de plenitudine eius oēs recepim⁹ gratiam pro gratia. ¶ Secōdo p̄ter conclusionē. quia christus fm naturā assumptā fuit p̄fectus viator. talis autē nequit placere deo nisi p̄ creatā grām. ¶ Tercio. quia opa xp̄i vt p̄ dicit: fuerunt maxime meritoria. q̄ ex maxima charitate r̄ gratia: iuxta illud ap̄t̄ p̄ me ad Corinth. xij. q opa sine charitate nihil sunt. ¶ Sed incidit bona dubitatio. Utrū in christo fuerit tm̄mō vna grā creata vel plēs? Et q̄ plēs: vid̄. qz dicunt de croce nos tri: q̄ in eo fuit grā vnionis. r̄ illa videt fuisse creata. Et p̄ter illam ē i eo gratia singularis p̄sonę. ergo plures gratiē creatę tenet p̄na. qz gratia vnionis videt fuisse distincta a gratia infusa ip̄i aīe christi. Et maior p̄ter p̄ illud Augusti. In rebz per tempus ortis illa summa grā est: q̄ homo in vnitatē p̄sonę cōiunctus est deo. ergo ibi christo est gratia vnōis. r̄ per idē p̄ter q̄ est creata. qz dicit q̄ sit orta in tpe. qd̄ n̄ cōuenit increatis. ¶ Secōdo. qz in xpo ē gratia capitis. r̄ illa est creata r̄ distincta a grā singularis p̄sonę: vt vid̄. igit. p̄ter p̄ illud ad Eph̄. p̄mo. Ip̄m de d̄it caput sup̄ oīm ecclesiā: quę est cor: p̄ ip̄ius. Et ad Eph̄. v. Uir est caput mulieris: sicut christus ē caput ecclesie. ¶ Tercio. Quia quotquot sunt p̄naturalia dona recep̄t aīa christi a sp̄itū sancto donante: tot sunt i eo gratiē. s̄z valde multa dona sup̄naturalia recep̄t anima christi a sp̄itū sancto donante. igit. patet maior. qz talia erant gratis data. q̄ gratiē. antecedens patet. quia sp̄itū sanctus nullius erat de bitor. r̄ ergo om̄ia illa dona gratis dedit. Minor p̄ter p̄ illud Esay. xj. quod pōnit de christo. Requiescet sup̄ eū sp̄itus d̄ni sp̄itus sapientię r̄ intellectus: sp̄itus consiliū et fortitudinis: sp̄itus sciētię et pietatis: r̄ replebit eum sp̄itus timor̄ dom̄ini. ¶ Sed oppositū vid̄. Quia vnus anie nō debet esse nisi vna grā creata. modo christus habuit vnam solā animā: vt